



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Anna Kalata

DPS - IV - 070 - 2274/07/AT

Warszawa, 30 kwietnia 2007 r.

KANCELARIA SENATU  
GABINET MARSZAŁKA SENATU  
Dział Prezydyjalny

wpłynęło dn. 07-05-2007  
nr 528 podpis

Biuro Marszałka Senatu  
4.05.07  
4280

Pan Ryszard Legutko  
Wicemarszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Szanowny Panie Marszałku*  
Pozwalam sobie, przekazać poniżej stanowisko do oświadczenia złożonego przez Pana Andrzeja Persona, Senatora RP, podczas 30. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, jakie odbyło się w dniu 29 marca 2007 r. Poruszony w tym oświadczeniu problem dotyczy podejmowanych inicjatyw na rzecz przeciwdziałania bezdomności, które służyć mają poprawie sytuacji mieszkaniowej osób oczekujących pomocy w ich trudnej życiowej sytuacji.

Od 2006 r. w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej realizowany jest program pt: *Powrót osób bezdomnych do społeczności*, którego najważniejszymi celami jest:

- a) *po pierwsze*, efektywniejsze wykorzystanie istniejącego potencjału organizacyjno-ekonomicznego, działającego od lat na rzecz pomocy osobom bezdomnym. W tym miejscu, chodzi między innymi o sieci takich placówek jak: noclegownie, schroniska, domy dla bezdomnych, domy dla samotnych matek, banki żywności, warsztaty zawodowe (np. na wzór Szkół Kofoeda), hostele dla ofiar przemocy i w sytuacji kryzysowej, mieszkania readaptacyjne i chronione, a także placówki pomocy doraźnej, takie jak: ogrzewalnie, jadłodajnie, kuchnie dla ubogich, punkty pomocy medycznej, sanitarnej oraz rzeczowej, domy dziennego pobytu, świetlice, punkty porad prawnych, psychologicznych, rodzinnych i inne,
- b) *po drugie*, zastosowanie takich instrumentów i narzędzi oddziaływania na osoby bezdomne i zagrożone bezdomnością, aby aktywnie zaczęły się włączać w proces pokonywania barier i wychodzenia ze stanu bierności,
- c) *po trzecie*, zwrócenie uwagi na konieczność budowania sieci lokalnego wsparcia wszystkich publicznych służb pomocy społecznej oraz służb zatrudnienia przy udziale organizacji pozarządowych na rzecz pokonywania barier bezdomności, w tym szczególnie uwzględnianie tej problematyki w opracowywaniu lokalnych strategii rozwiązywania problemów społecznych (samorządy gmin).

Działania programowe mają wesprzeć przede wszystkim uprawnione, w myśl przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U Nr 64, poz. 593 z późn.zm), podmioty w realizowaniu przez nie zadań z obszaru pomocy osobom bezdomnym. Rokrocznie, minister właściwy ds zabezpieczenia społecznego oraz wojewodowie dysponując środkami finansowymi na realizację tego programu, wybierają oferty wspomnianych podmiotów w trybie otwartego konkursu, uwzględniając komplementarność usług pomocowych. Najogólniej rzecz ujmując usługi te obejmują między innymi działania o charakterze: profilaktycznym, osłonowym, oraz aktywizujące. Pragnę poinformować Pana Senatora, że środki finansowe przekazywane przez ministra właściwego ds. zabezpieczenia społecznego na realizację programu mogą być przeznaczone na potrzeby rzeczowe, wśród których występują najczęściej:

- a) zakup żywności oraz urządzeń do jej gromadzenia, przetwarzania, przechowywania i wydawania,
- b) zakup drobnego sprzętu i wyposażenia, odzieży, środków czystości i higieny osobistej,
- c) zakup środków opatrunkowych i w uzasadnionych przypadkach leków,
- d) zakup i montaż urządzeń i narzędzi służących nabywaniu kwalifikacji zawodowych przez świadczeniobiorców oraz finansowanie szkoleń zawodowych dla tych osób.

Ze względu na cel i zakres programu finansowanie działań uprawnionych podmiotów nie obejmuje inwestycji i środków trwałych.

Problem poprawy sytuacji mieszkaniowej wielu osób bezdomnych związany jest przede wszystkim z rozpoczęciem inicjatyw samorządu gminnego oraz organizacji pożytku publicznego w sferze szeroko pojmowanego „budownictwa socjalnego”.

Jak zapewne Panu Senatorowi wiadomo, w dniu 8 grudnia 2006r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uchwalił *ustawę o finansowym wsparciu tworzenia lokali socjalnych, mieszkań chronionych, noclegowni i domów dla osób bezdomnych* (Dz. U. Nr 251, poz. 1844). Rozwiązania prawno-ekonomiczne tej ustawy dają obecnie możliwość samorządom gminnym oraz organizacjom pożytku publicznego inicjowania przedsięwzięć, które w ostateczności powinny przyczynić się do powiększania zasobu mieszkaniowego, przeznaczanego dla osób będących w trudnej sytuacji lokalowej. W kwietniu 2007r zarówno Minister Budownictwa, jak i Minister Pracy i Polityki Społecznej wykonali ustawowe zobowiązania w postaci wydania stosowanych rozporządzeń, ułatwiających proces ubiegania się o środki finansowe na przedsięwzięcia organizacyjno-techniczne (budowa lokali socjalnych, remonty budynków oraz zmiana przeznaczenia substancji lokalowej). Te podstawy prawne dają gwarancję, że już od czerwca 2007r. pierwsze wnioski o dofinansowanie wspomnianych przedsięwzięć z zakresu budownictwa socjalnego, zaczną być rozpatrywane przez Bank Gospodarstwa Krajowego, co z kolei będzie przyczyniało się do zwiększania gminnego zasobu mieszkaniowego (lokale socjalne), a także zwiększania liczby miejsc w noclegowniach i domach dla osób bezdomnych.

*F. Poczardzewicz*

MINISTER

2007

*Ronald J. Polinski*

dr Ronald J. Polinski  
PODSEKRETARZ STANU